公告编号：2019-048

证券代码：832410      证券简称：科神股份   主办券商：国信证券

新疆科神农业装备科技开发股份有限公司对外担保的公告（一）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

本次公告内容为担保额续签公告，此次公告所涉及的担保内容，公司已在

2017 年 4 月 12 日、2017 年 5 月 23 日、2018 年 5 月 16 日在全国股份转让系统

进行公告，公告编号为：2017-013、2017-014、2017-015、2017-023、2017-028、

2018-020 号。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

新疆科神农业装备科技开发股份有限公司控股子公司新疆元农机械设备有

限责任公司（以下简称“元农公司”）系贸易代理公司，专业代理克拉斯 CLAAS)、

约翰（BIGJOHN)、库恩（KUHN)、爱科（AGCO）等进口农业机械的销售，代

理机具的单台销售价平均百万以上。为了扩大产品销售，为购买元农及下属公司

商品的客户提供产品、金融一体化服务，元农公司与中国建设银行股份有限公司

乌鲁木齐铁道支行（以下简称“铁道支行”），新疆石河子农村合作银行（以下简

称“农合行”）延续执行就元农购机客户在两家银行办理小额农机借款(总额不超

过 1200 万元，以实际发生额为准，贷款期限原则上 2-3 年，特殊情况五年)， 元

农提供连带责任担保的合作。

与江苏金融租赁股份有限公司、海尔融资租赁（中国）有限公司（以下简称

“江苏金融”“海尔融资”）延续开展融资租赁业务。为购买元农及下属公司商品

的客户或合作对象提供连带责任回购担保。 担保总额不超过 3000 万元，以实际

发生额为准，担保期限 3 年。

公告编号：2019-048

（二）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（三）审议和表决情况

公司第二届董事会第四次会议审议通过了《关于控股子公司新疆元农公司机械设

备有限责任公司 2019 年度延续对外担保的议案》，上述议案需提交股东大会审

议。

董事李愈回避表决。

董事李愈系控股子公司新疆元农机械设备有限责任公司董事长。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保人为我公司经销商，被担保人确定需经铁道支行和融资租赁公司审核

确定。

（二）被担保人信用状况

银行、融资租赁公司及元农公司对购机客户的资信状况进行评定，选择信用

度高、资金实力强的客户或经销商给予贷款和担保。购机客户将购买机具抵押给

银行或融资租赁公司，金融机构办理完毕机具的抵押手续后进行放贷。

三、担保协议的主要内容

（一）元农为购买元农及下属公司商品的客户或合作对象提供连带责任回购担

保，担保期限 2-5 年。元农提供担保对象均为上述合作对象评审通过的客户。

（二）符合条件的购机客户在元农选定产品后向元农支付一定比例购机款，购机

户向银行或租赁公司申请贷款，由银行或租赁公司支付产品余款，经核通过后三

方签订相关贷款担保或回购协议。

（三）购机客户将购买机具抵押给银行或租赁公司，签订借款协议，期限为 2-5

年。元农为客户提供连带责任回购担保。

（四）具体担保方式为： 因购机客户（元农购机客户）未按《借款合同》履行

还款的，元农承担回购义务，并清偿购机户尚未实现的全部债权，包括贷款本金

及利息等费用。

公告编号：2019-048

四、董事会意见

（一）担保原因

为鼓励经销商扩大对控股子公司产品的销售，保证公司货款及时收回。子公司根

据客户及各经销商的资信状况，选择信用度高、资金实力强的经销售给予担保。

鉴于被担保人信用度高，且所将购买机具均办理抵押给金融机构，担保风险可控，

公司董事会考虑该担保风险可控同意上述担保。

（二）担保事项的利益与风险

子公司选择的客户及经销商均为金融机构评审通过，且经营情况良好，信用度高，

具备偿还到期债务的能力，子公司承担的是回购担保义务，担保风险较小，不会

为子公司带来重大财务风险。通过客户及给经销商贷款扩大子公司产品的销售，

提高市场占有率，缩短产品和最终用户的距离，为最终用户提供优质产品和服务。

（三）对公司的影响

上述对外担保事项，不会给公司带来重大财务风险。

五、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

项目 金额/万元 比例

对外担保累计金额 3,383.51 100%

其

中

逾期担保累计金额 265.8 7.86%

超过本身最近一期经审计净资产 50%的担保金额 135.86 5.51%

为资产负债率超过 70%担保对象提供的担保金额 - -

其中，对外担保累计金额占公司最近一期审计净资产的比例为 55.51%。

六、备查文件目录

1、新疆科神农业装备科技开发股份有限公司第二届董事会第四次会议决议

2、小额农户（农机具）贷款担保及回购协议、农机贷款担保及回购

协议担保声明、海尔租赁农机回购协议。

公告编号：2019-048

新疆科神农业装备科技开发股份有限公司

董事会

2019 年 3 月 14 日